M7V / M7X Series
斜板形アキシャルピストンモータ
1
Ⅰ. 製品のご採用/ご使用について 2
Ⅱ. 安全上の注意事項 3
Ⅲ. 取り扱いの注意事項 4
Ⅳ. 単位換算、計算式、各記号の定義 7
●M7V シリーズ 斜板形 アキシャルピストンモータ
仕様と特長 8
 1. 型式表示 9
 2. 技術情報
  2-1. 機器仕様 12
  2-2. システム設計の注意事項 13
 3. レギュレータ
  3-1. 2位置切換制御 14
  　　 － 電気制御 15
  3-2. 比例制御 16
  　　 － 電磁比例制御 17
  　　 － 油圧パイロット制御 20
  3-3. 圧力制御 24
  　　 － 圧力上昇なし 25
  　　 － 圧力上昇あり 27
  　　 － 圧力上昇あり、油圧リモート制御あり 29
 4. 寸法
  4-1. M7V85
  　　 ◆ M7V85 外形寸法 31
  　　 ◆ M7V85 ポート形状 33
  　　 ◆ M7V85 軸端形状
  4-2. M7V112
  　　 ◆ M7V112 外形寸法 34
  　　 ◆ M7V112 ポート形状 36
  　　 ◆ M7V112 軸端形状
  4-3. M7V160
  　　 ◆ M7V160 外形寸法 37
  　　 ◆ M7V160 ポート形状 39
  　　 ◆ M7V160 軸端形状
  4-4. レギュレータ 40
 M7Vシリーズ 引合仕様書 41
●M7X シリーズ 固定容量形 アキシャルピストンモータ
仕様と特長 42
 5. 型式表示 43
 6. 技術情報
  6-1. 機器仕様 44
  6-2. システム設計の注意事項 45
 7. 寸法
  　　 ◆ M7X112 外形寸法 46
  　　 ◆ M7X112 ポート形状 47
  　　 ◆ M7X112 軸端形状
 M7Xシリーズ 引合仕様書 48
目　次
2
M7V / M7X MOTORS
Ⅰ. 製品のご採用/ご使用について
製品のご採用にあたっては次の点にご配慮くださいますようお願いいたします。
1. このカタログに記載される製品は、使用される条件
が多様なため、適合性の決定は、油圧システムの設
計者またはその仕様を決定する人が、必要に応じて
分析やテストを行ってから判断してください。
 また、常に最新のカタログや資料で仕様を検討し、
機械の故障の可能性を考慮してシステムを構成して
ください。
2. 製品のご使用にあたっては、次頁「Ⅱ．安全上の注
意事項」を遵守の上、正しい使用方法でお使いくだ
さい。
3. このカタログに記載された技術情報は、公開日時点
での製品の特性及び性能を説明する代表値を表し
ます。
4. 製品を以下の条件または環境で使用する場合は、
実施前に当社までご相談ください。
(1) 明記されていない条件または環境で使用する場
合。
(2) 原子力、航空、医療及び食品などの用途に使用
する場合。
(3) 製品を使用して、著しく人又は財産に影響を与
える用途、特に安全性が要求される用途に使用
する場合。
5. このカタログに記載されている情報は、予告なく変
更される場合があります。最新情報については、当
社までお問い合わせください。
3
Ⅱ. 安全上の注意事項
このカタログの製品を安全にご使用いただくために、下記「製品仕様についての注意」や、当該製品の取扱説明書
を十分にご理解いただくとともに、以下関連規格の安全に関する法規類を必ず遵守の上、お取り扱いください。
［安全に関する関連規格］ ①高圧ガス取締法　　②労働安全衛生法　　③消防法　　④防爆等級
 ⑤ JIS B 8265, 8266　圧力容器の構造　　⑥ JIS B 8361　油圧システム通則
1. 製品を取り扱う際の注意事項
2. 製品の取り付け、取り外し時の注意事項
3. 操作の警告及び注意事項
4. メンテナンスに関する注意事項
製品を取り扱う際にけがをすることがありますので、
状況に応じて保護具を着用してください。

コネクタタイプ
消費電力（20℃）
型式表示 [10] [11] : T1X, T2X
◆◆ 機能
2位置切換制御では押しのけ容積はソレノイドへの通電によ
り、最大から最小に無段階に切り換えることができます。制
御圧は高圧側のポートから内部供給されます。
安全のため、ウィンチ用途に適用する場合には必ずモータ
容量を最大にして起動してください。
上記の制御特性は変更できません。
上記のデータはモータサイズに左右されません。
◆◆ ソレノイドの仕様
◆◆ 制御特性線図 ◆◆ 油圧回路
3-1  2位置切換制御
– 電気制御
［備考］必要最低作動圧力は、 2.0MPaです。
3. レギュレータ
コード T1X, T2X
電気信号 OFF ON
モータ容量 最大 最小
回転数 最小 最大
16
M7V series
◆◆ 機能
比例制御には、電磁比例制御と油圧パイロット制御の2種類の制御方式があります。
比例制御では、ソレノイドの入力電流もしくは外部パイロット圧に比例してモータの押しのけ容積が制御されます。
［備考］
P6に記載しているとおり、比例制御は電磁比例制御、油圧パイロット制御のいずれの方式もケーシング内圧の影響を受けます。
ケーシング内圧が上昇すると、制御開始圧力が上昇します。
◆◆ 比例制御の制御オプション
● 圧力制御
電磁比例制御または油圧パイロット制御を備えているM7Vモータは、オプションの圧力制御弁による圧力制御機能を併せ持つ
ことができます。 （P11を参照ください)
比例制御(電磁比例制御、または油圧パイロット制御)と圧力制御を備えているモータでは、圧力制御が比例制御に優先して作
動します。
圧力制御では、モータは作動圧力が設定値に達するまで最小容量を維持します。到達後は要求出力トルク値に達するまで、作
動圧力を調整しながら最大容量になるまで容量を増加します。最大容量到達時に出力トルクが要求値に満たない場合には、モー
タは出力トルクが要求値に達するまで圧力を上昇させます。
安全のため、ウィンチ用途に適用する場合には必ずモータ容量を最大にして起動してください。
3-2  比例制御
3. レギュレータ
17
型式表示 [10] [11] : E1X, E2X, E3X, E4X
◆◆ 機能
モータの押しのけ容積は、ソレノイドの入力電流に比例して
予め設定された2つの値(最大から最小、最小から最大）の
間で無段階に制御されます。
この制御では、入力電流に比例してネガティブ制御またはポ
ジティブ制御が設定できます。
ネガティブ制御のレギュレータE1XとE3Xは、入力電流に比
例して容量を最大から最小へ減少させ、ポジティブ制御のレ
ギュレータE2XとE4Xは、入力電流に比例して容量を最小
から最大へ増加させます。
制御圧は高圧側のポートから内部供給されます。
［備考］
必要最低作動圧力は2.0 MPaです。
上記のデータはモータサイズに左右されません。
◆◆ ソレノイドの仕様
3-2  比例制御
– 電磁比例制御
3. レギュレータ
E1＊, E2＊コード E3＊, E4＊
ドイチェ DT04-2P
≦ 17 W
電圧 DC24V DC12V
定格電流 (20℃) 0.7 A 1.6 A
コイル抵抗 (20℃) 15.0 Ω 3.3 Ω
コネクタタイプ
消費電力 (20℃)
100 Hz,
200 mAp-p
150 Hz,
600 mAp-p

7. 寸法
M7X112 単位：mm
◆◆ ポート形状（型式表示［5］）
ドレンポートとゲージポート
ANSIねじタイプ（コード : 1,2）
記号 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 締付トルク（Nm）
ゲージポート a, b 9/16-18UNF-2B 25 15.6 2.5 15.5 12 59
ドレンポート D1～D4 1-1/16-12UN-2B 41 29.2 3.3 19 15 170
Mねじタイプ（コード : 3）
記号 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 締付トルク（Nm）
ゲージポート a, b M14×1.5 25 15.8 2.4 11.5 15 47
ドレンポート D1～D4 M27×2 40 29.4 3.1 19 15 180
平行ねじタイプ（コード : 4）
記号 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 締付トルク（Nm）
ゲージポート a, b G 1/4 25 15.6 2.5 15 15 36
ドレンポート D1～D4 G 1/2 34 22.6 2.5 12.5 15 108
フランジポート
フランジポート寸法
型式表示［5］ d1 A B D 締付トルク（Nm）
1 7/16-14UNC-2B 27.8 57.2 25 98
2, 3, 4 M12 27.8 57.2 25 98
◆◆ 軸端形状（型式表示［6］）
4
5°
φ（3）
φ（2）
（
4
）
（
5
）
（1）
（6）
±0.3
＋0.13
±1° 0
＋
0
.4
0
B
A
4-d1
φD
±0.2
±
0
.2
48
M7X series
M7Xシリーズ 引合仕様書
太枠欄に記入、もしくはチェックマークを付けてください。
★がついている項目は開発中を示しています。
固定容量形モータ
注文コード
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
M7X A – –
日付: 実機形式:
用途:
顧客:
ご要求仕様のモータ選定のため下記をご記入ください。
ご不明な点がありましたら当社までお問い合わせください。
項目 注文
コード番号 ご要求仕様 備考
Size 2 85　□　　112　□　　160　□ ★
ロータリの形式 3 A : 標準
取合いとポートの位置 4
マウント ポートの位置
A : SAE J744、4ボルト リヤ □ ★
B : SAE J744、4ボルト サイド □
E : ISO 3019-2、4ボルト リヤ □ ★
F : ISO 3019-2、4ボルト サイド □ ★
G : SAE J744、4ボルト 上部サイド □ ★
H : ISO 3019-2、4ボルト 上部サイド □ ★
ポート穴のタイプ 5
ドレン / ゲージポート フランジポート
1 : ANSI ISO11926 ANSI ASMEB1.1 □
2 : ANSI ISO11926 Mねじ ISO724 □ ★
3 : Mねじ ISO6149 Mねじ ISO724 □ ★
4 :  平行ねじ ISO228 Mねじ ISO724 □
軸端形状 6
規格 仕様
1 : ANSI B92.1 1 1/2 in 17T 12/24DP (M7X85/160) □ ★
2 : ANSI B92.1 1 3/4 in 13T 8/16DP □
3 : ANSI B92.1 2 in 15T 8/16DP □ ★
4 : ANSI B92.1 1 3/8 in 21T 16/32DP (M7X85) □
5 : DIN 5480 W35×2×16×9g (M7X85/160) □ ★
6 : DIN 5480 W40×2×18×9g □
7 : DIN 5480 W45×2×21×9g □
8 : DIN 5480 W50×2×24×9g □ ★
9 : ANSI B92.1 1 1/4 in 14T 12/24DP (M7X85) □